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ROMANIA 
TRIBUNALUL XXX  Operator XXX 
Sec ia contencios administrativ i fiscal 

 
Dosar nr. XXX/108/2012 

SENTINTA CIVIL NR. XXX 

edin a public din data de xxx   
Pre edinte  
Grefier  

S-a luat în examinare ac iunea în contencios administrativ formulat de 
reclamantul XXX în contradictoriu cu pârâtele Administra ia Finan elor Publice XXX i 
Direc ia General a Finan elor Publice XXX, având ca obiect contesta ie act 
administrativ i restituire tax de poluare.

 

La apelul nominal se prezint reprezentanta reclamantului, avocat XXX din 
Baroul XXX, lips fiind reclamantul i reprezentantul pârâtei. 

Procedura de citare este legal îndeplinit .

 

Ac iunea este timbrat cu suma de 39 lei tax judiciar de timbru i 0,3 lei timbru 
judiciar. 

S-a f cut referatul cauzei de c tre grefierul de edin dup care se constat c 
pârâtele au depus la dosar prin serviciul registratur al instan ei întâmpin ri, fiecare în 
dublu exemplar. Un exemplar din fiecare întâmpinare se înmâneaz avocatei 
reclamantului. 

Avocata reclamantului depune la dosar chitan a din data de 06.07.2012 în sum 
de 900 lei i chitan a din data de 29.10.2012 în sum de 400 lei, ambele reprezentând 
onorariu avoca ial.

 

Instan a pune în discu ie excep ia lipsei calit ii procesuale pasive

 

invocata de 
parata Administratia Finantelor Publice xxx prin intampinare. 

Reprezentanta reclamantului solicit respingerea excep iei.

 

Instan a constat c excep ia lipsei calit ii procesuale pasive este nefondat , 
cât vreme calitatea procesual a acestei pârâte deriv din chiar atribu iile pe care 
legea le confer privind încasarea taxei pentru poluare, a a încât respinge excep ia.

 

Nefiind formulate cereri, instan a declar încheiat faza probatorie i acord 
cuvântul în fond. 

Reprezentanta reclamantului solicit admiterea ac iunii, cu cheltuieli de judecat .

 

T R I B U N A L U L 

Constat c prin cererea înregistrat la aceast instan la data de 11.10.2012 
reclamantul XXX a chemat în judecat pe calea contenciosului administrativ fiscal, 
pârâtele Administra ia

 

Finantelor Publice Arad si Directia Generala  a Finan elor Publice 
XXX, solicitând anularea deciziei xxx/24.08.2012 emis de pârâta Direc ia General a 
Finan elor Publice XXX, anularea Deciziei de stabilire a taxei pentru emisiile poluante 
provenite de la autovehicule nr. xxx emisa de AFP xxx, obligarea paratei AFP  XXX la 
restituirea sumei de xxx lei, reprezentând tax de poluare pentru autovehicule cv.

 

dobânda legal h materie fiscala de la data prelev rii taxei

 

de poluare pân la data 
restituirii efective, cu cheltuieli de judecat .

    



 
în motivarea ac iunii reclamantul arat c ca urmare a aplic rii

 
legii nr. 9 2012 

privind taxa pentru emisii poluante provenite de la autovehicule, a fost obligat s achite 
taxa de poluare ca o condi ie pentru înmatricularea în România a unui autoturism marca 
Volkswagen. 

Sus ine c taxa de poluare instituit

 
prin Legea nr. 9/2012 este ilegal , fiind 

perceput în baza unor texte legale inaplicabile în dreptul intern, legisla ia intern fiind 
incompatibil cu dispozi iile din dreptul comunitar care au prioritate fa de dreptul 
na ional.

 
Conform art. 110 par. 1 TFUE, nici un stat membru nu aplic , direct sau indirect, 

produselor altor state membre, impozite interne de orice natur , mai mari decât cele 
care se aplic , direct sau indirect, produselor na ionale similare.

 

Reclamantul solicit aplicarea prioritar a normei comunitare potrivit art. 148 alin. 
2 i alin. 4 din Constitu ia României.

 

Prin întâmpinare, pârâta Direc ia General a Finan elor Publice a jude ului XXX a 
solicitat respingerea ac iunii. A ar tat c , taxa pentru emisiile poluante provenite de la 
autovehicule este legal , fiind reglementat prin Legea nr. 9 din 2012 iar cât timp 
aceast lege nu a fost abrogat ea trebuie aplicat potrivit art. 13 din OG 92/2003.

 

Prin întâmpinare, pârâta Administra ia Finan elor Publice XXX a solicitat 
respingerea ac iunii pe calea excep iei lipsei calit ii procesuale pasive, excep ie care a 
fost respins conform celor consemnate în practicaua prezentei hot râri.

 

In ceea ce prive te fondul cauzei, pârâta a ar tat c , taxa pentru emisiile 
poluante provenite de la autovehicule a fost reglementat prin Legea nr. 9 din 2012, fiind 
temeinic i legal .

 

R.omânia, prin aprobarea Legii nr.9/2012, s-a aliniat tendin ei interna ionale de a 
fundamenta politica mediului pe principiul poluatorul pl te te, care statueaz obliga ia 
poluatorului de a suporta cheltuielile legate de prevenirea i controlul polu rii, fiind 
responsabil pentru pagubele produse. 

Din actele i lucr rile dosarului

 

instan a re ine în fapt c reclamantul a achizi ionat 
un autoturism marca Volkswagen, conform contractului de vânzare cump rare sub 
semn tur privat , autoturism din categoria auto

 

Ml cu norm de poluare

 

E4 i 
capacitate cilindric de

 

1896 cm3, cu prima înmatriculare în UE la 25.01.2008, iar pentru 
înmatricularea în România a acestuia a fost emis de c tre pârât decizia de calcul a 
taxei pentru emisiile poluante pe seama reclamantului în care se re in caracteristicile 
ar tate mai sus ale autoturismului, aspect necontestat de c tre pârât , iar prin ac iunea 
de fa , s-a cerut de c tre reclamant s fie obligat pârâta s -i restituie aceast tax pe 
care a apreciat-o ca fiind contrar dreptului comunitar.

 

In baza deciziei de calcul a taxei pentru emisiile poluante pentru autovehicule 
emis de Administra ia Finan elor Publice

 

XXX, reclamantul a 

->
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Achitat taxa pentru emisiile poluante în suma de XXX lei , conform chitan ei

 
depus

 
la dosar. 

Reclamantul a formulat contesta ie

 
împotriva deciziei de calcul sol ici tând 

anularea acesteia i resti tuirea taxei, prin decizia nr. xxx/24.08.2012 a DGFP 
XXX fiind respins contesta ia.

 
Reclamantul a solicitat restituirea acestei taxe apreciind c taxa pentru emisiile 

poluante astfel achitat este contrar reglement rilor comunitare, iar

 
pârâta a refuzat 

restituirea acestei taxe. 
Cu privire la fondul cauzei tribunalul constat c problema litigioas pe

 
care o 

ridic spe a de fa , este aceea de a stabili dac legisla ia intern 

 
care condi ioneaz 

înmatricularea autovehiculului achizi ionat de reclamant, dintr-un stat membru al Uniunii 
Europene, de plata taxei pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule - este 
compatibil cu prevederile legisla iei

 

comunitare. 
Prin Legea nr. 157/2005 România a ratificat Tratatul pentru aderarea Bulgariei i 

României la Uniunea European , efectele acestei ratific ri fiind reglementate de art. 
148 alin.2 i 4 din Constitu ia României, astfel cum aceasta a fost republicat , în 
conformitate cu care prevederile Tratatelor Constitutive ale U.E i celelalte reglement ri 
comunitare cu caracter obligatoriu, au prioritate fa de dispozi iile contrare din legile 
interne, cu respectarea prevederilor actului de aderare. 

A 

In conformitate cu prevederile art. 110 din Tratatul Comunit ii Europene nici un 
stat membru nu aplic direct sau indirect, produselor altor state membre impozite 
interne de orice natur , mai mari decât cele care se aplic , direct sau indirect, 
produselor na ionale similare".

 

Prin aceste prevederi se limiteaz libertatea statelor membre în materie fiscal 
de a restric iona libera circula ie a m rfurilor prin interzicerea taxelor discriminatorii, 
respectiv discriminarea intre produsele importate i cele autohtone de natur similar .

 

Legea nr.9/2012 stabile te în art.2 Ut. i c suma datorat potrivit acestei legi se 
nume te taxa i c taxa" - reprezint suma datorat de c tre contribuabil pentru 
emisiile poluante provenite de la autovehiculele din categoriile Ml, M2, M3 i NI, N2, N3. 

Cu privire la momentul în care se datoreaz

 

aceast tax , prin art. 4 alin 1 i 2 
din aceea i Lege s-a stabilit c

 

(1) Obliga ia de plat a taxei intervine:

 

a) cu ocazia înscrierii în eviden ele autorit ii competente, potrivit legii, a 
dobândirii dreptului de proprietate asupra unui autovehicul de c tre primul proprietar din 
România i atribuirea unui certificat de înmatriculare i a num rului de înmatriculare;

 

b) la repunerea în circula ie a unui autovehicul dup încetarea unei except ri 
sau scutiri prev zute la art. 3

 

i 8; 
c) la reintroducerea în parcul auto na ional a unui autovehicul, în cazul în care, la 

momentul scoaterii sale din parcul auto na ional, i s-a restituit proprietarului pl titor 
valoarea rezidual a taxei, în conformitate cu prevederile art. 7.

 

(2) Obliga ia de plat a taxei intervine si cu ocazia primei transcrieri a dreptului de 
proprietate, in Romania, asupra unui autovehicul rulat ;i pentru care nu a fost  achitat[ 
taxa speciala pentru autoturisme si autovehicule, conform Legii  nr. 571 2003. cu 
modific rile

 

si comp le ta r i l e u l te r ioa re . sau taxa pe poluare pentru autovehicule i 
care nu face parte din categoria autovehiculelor exceptate sau scutite de ia plata acestor 
taxe. potrivit reglement rilor legale în vigoare la momentul înmatricul rii."

 

Art. 4 a fost îns  modificat prin OUG.1/2012: 
Art. I începând cu data intr rii în vigoare a prezentei ordonan e de urgen 

aplicarea dispozi iilor art. 2

 

lit. i), ale art. 4 alin. (2) i a celor privind prima transcriere a 
dreptului de proprietate ale art. 5

 

alin. (1) din Legea nr. 9/2012 privind taxa pentru 
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emisiile poluante provenite de la autovehicule, publicat în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 17 din 10 ianuarie 2012, se suspend pân la 1 ianuarie 2013.

 
Art. 2 (1) Contribuabilii care au achitat taxa pentru emisiile poluante provenite de 

la autovehicule ca urmare a primei transcrieri a dreptului de proprietate, în conformitate 
cu prevederile art. 4

 
alin. (2) din Legea nr. 9/2012, în perioada cuprins între data intr rii 

în vigoare a acestei legi i data intr rii în vigoare a prezentei ordonan e de urgen , pot 
solicita restituirea acesteia. 

(2) Sumele prev zute la alin. (1) se restituie la cererea contribuabilului, adresat 
organului fiscal competent, in conformitate cu prevederile Ordonan ei Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur fiscal , republicat , cu modific rile i complet rile 
ulterioare, care se aplic în mod corespunz tor, cu excep ia prevederilor art. 124 din 
respectiva ordonan .

 

(3) Sumele se restituie în termenul de prescrip ie prev zut de art. 135 din 
Ordonan a Guvernului nr. 92/2003, republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare.

 

Deci aceast tax nu este perceput pentru autoturismele deja înmatriculate în 
România stat comunitar de la 01.01.2007, i dac a fost perceput în

 

perioada de la 
intrarea în vigoare a legii 9/2012 pân la modificarea ei prin OUG 1/2012(art. 4 alin. 2) 
se restituie, fiind perceput exclusiv, pentru autoturismele înmatriculate în celelalte state 
comunitare i reînmatriculatc în România, dup aducerea lor in ar , fie chiar i celor de 
categorie M l , M2, M3, N I , N2, N3. Pentru autovehiculele deja înmatriculate în 
România, de aceea i categorie, taxa nu se mai percepe cu ocazia vânz rii ulterioare, 
ceea ce demonstreaz c aceast tax de poluare se aplic doar ca urmare a achizi iilor 
intracomunitare a acestor tipuri de autovehicule si este o tax cu echivalent taxelor 
vamale la import. 

Potrivit normelor comunitare: 
-art.25 CE 

 

între statele membre sunt interzise taxele vamale la import i la 
export sau taxele cu efect echivalent. Aceast interdic ie se aplic , de asemenea, 
taxelor vamale cu caracter fiscal". 

-art.28 CE între statele membre sunt interzise restric iile cantitative la import, 
precum i orice m suri cu efect echivalent".

 

Conform jurispruden ei Cur ii Europene de Justi ie, no iunea de tax cu efect 
echivalent const în orice tax pecuniar impus unilateral asupra marfurilor i n temeiul 
f a p t u l u i ca trec front iera, or icare ar f i denumirea i modul cie apl icare al 
acesteia, iar un sistem de taxare care s

 

ne considera: compatibi l ca art .110 
din'Tratatul Comunit i i

 

Europene, trebuie s exclud orice posibi l i tate

 

ca 
produsele importate sa fie supuse unor taxe mai mari decât produsele similare 
na ionale i

 

s nu produc în nici un caz efecte discriminatorii. Autovehiculele din 
categoriile vizate de Legea 9/2012 fac parte din categoria bunuri, i nu pot fi taxate 
numai pentru c au fost aduse dintr-un stat european. 

Practic, prin instituirea taxei, discriminarea produs de OUG 50/2008 pe care o 
abrog , este continuat în aceea i form .

 

Textul art. 110 din Tratatul CE se refer la produsele provenind din alte state 
membre i supuse unor impozite interne, de orice natur , superioare celor care se 
aplic direct sau indirect produselor na ionale similare, ori Statul Român nu percepe 
taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule produselor na ionale similare, 
respectiv pentru autovehiculele deja înmatriculate în România (second-hand) de 
aceea i categorie, cu ocazia vânz rilor

 

ulterioare i reînmatricul rii lor pe numele noului 
proprietar. 

Multiplele discu ii dintre România i Uniunea European pe tema taxei de prim 
înmatriculare, taxei de poluare, au fost generate de faptul c taxa, indiferent de 
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denumire, se aplica numai autovehiculelor din alt stat membru al UE nu i 
autovehiculelor similare din România, sfera de aplicarea acestei taxe i nu cuantumul ei 
fiind cea care a generat inclusiv procedura de infringement. 

26. Astfel cum a ar tat Curtea la punctul 58 din Hot rârea Tatu, citat anterior, o 
reglementare precum OUG nr. 50/2008 are ca efect faptul c autovehiculele de ocazie 
importate i caracterizate printr-o vechime i o uzur importante sunt supuse, în pofida 
aplic rii unei reduceri mari a cuantumului taxei pentru a ine seama de deprecierea lor, 
unei taxe care se poate apropia de 30 % din valoarea lor de pia , în timp ce vehiculele 
similare puse în vânzare pe pia a na ional a vehiculelor de ocazie nu sunt în niciun fel 
grevate de o astfel de sarcin fiscal . Nu se poate contesta c , în aceste condi ii, 
reglementarea na ional men ionat are ca efect descurajarea import rii i punerii în 
circula ie în România a unor autovehicule de ocazie cump rate din alte state membre.

 

27. Acelea i considera ii se impun în ceea ce prive te regimul de impozitare 
prev zut de OUG nr. 50/2008, astfel cum a fost modificat prin OUG nr. 208/2008, OUG 
nr. 218/2008, OUG nr. 7/2009 i, respectiv, OUG nr. 117/2009. Astfel, din dosarul 
cauzei rezult c toate versiunile de modificare a OUG nr. 50/2008 men in un regim de 
impozitare care descurajeaz înmatricularea în România a unor autovehicule de ocazie 
cump rate din alte state membre i care se caracterizeaz printr-o uzur i o vechime 
importante, în timp ce vehiculele similare puse în vânzare pe pia a na ional a 
vehiculelor de ocazie nu sunt în niciun fel grevate de o asemenea sarcin fiscal . Pe de 
alt parte, cu ocazia edin ei, care a avut loc dup pronun area Hot rârii Tatu, citat 
anterior, guvernul român nu a sus inut c ar exista o diferen relevant , în scopul 
examin rii compatibilit ii cu articolul 110 TFUE a unei taxe precum cea reglementat 
de OUG nr. 50/2008, între versiunea ini ial a OUG nr. 50/2008 i versiunile ulterioare 
ale acesteia." 
Jisuasive. circula ia

 

iu R-muma u unor \e^m/e .m cmi. de po-mm, prcc-m .ele 
>are corespund nonr.cicr Euro l i Euro 2 - cure au o capac;rare ci l indrica mare, i . 
pe de alt

 

parte, de a folosi venitur i le generate de aceast

 

tax pentru f inan area

 

unor proiecte de mediu, ar putea f i real izat mai complet i mai coerent aplicând taxa 
pe poluare oric rui vehicul

 

de acest t ip care a fost pus în circula ie în România. O 
astfel de taxare, a c rei punere în aplicare în cadrul unei taxe anuale rutiere este perfect 
posibil , nu ar favoriza pia a na ional

 

a vehiculelor de ocazie în detrimentul punerii în 
circula ie a vehiculelor de ocazie importate i ar fi, în plus, conform principiului 
poluatorul pl te te (Hot rârea Tatu, citat anterior, punctul 60) Hot rârea Cur ii 
Europene de Justi ie C-263/10. 

Conform acestor considerente, instan a constat c taxa prelevat în condi iile 
Legii 9/2012 modificat , este discriminatorie pentru c prin ea se descurajeaz punerea 
în circula ie în România a unor vehicule de ocazie cump rate în alte state membre, far 
îns a descuraja cump rarea unor vehicule de ocazie, având acelea i caracteristici de 
pe pia a na ional i încalc art. 110 din TFUE, motiv pentru care, având în vedere 
principiul priorit ii dreptului comunitar i obliga ia judec torului na ional de a-1 avea în 
vedere chiar i în contra dreptului intern, având în vedere i dispozi iile art. 18 din Legea 
nr. 554/2004 cu referire la art. 117 alin. 1 lit. d din OG 92/2003, consider întemeiat în 
parte ac iunea i în consecin o va admite în parte. Va anula cele

 

dou decizii, va 
obliga pârâta AFP XXX la restituirea taxei 

In ce prive te cererea subsidiar a reclamantului vizând obligarea pârâtei i la 
dobânzi legale în materie fiscal pân la data restituirii efective, coroborând dispozi iile 
art. 124 alin. 1 cu dispozi iile art. 70 alin. 1 Cod de Procedur Fiscal , instan a constat 
c dobânzile legale datorate de autorit ile fiscale în prezenta cauz se impun a fi 
calculate din ziua urm toare expir rii termenului de 45 de zile de la înregistrarea în 
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eviden a acestor autorit i a cererii de restituire a taxei. Prin urmare, va obliga pârâta i 
la plata dobânzii calculat în conformitate cu art. 124 C.pr.fisc., începând cu ziua 
urm toare termenului de 45 de zile de la data înregistr rii, în eviden a pârâtei, a cererii 
reclamantului de restituire a taxei, prejudiciul cauzat reclamantului putând fi reparat 
integral numai în acest mod, prin aplicarea art. 124 alin.2 raportat la art. 120 alin.7 Cod 
procedur fiscal .

 
Pentru motivele ar tate, va respinge cererea reclamantului pentru obligarea 

pârâtei AFP XXX la plata dobânzilor legale de la data achit rii taxei la data anterior 
men ionat .

 
In baza art. 274, art. 277 Cod procedur civil va obliga pârâtele, în solidar, s 

pl teasc

 

reclamantului suma de 1.339,3 iei cheltuieli de judecat , reprezentând 
onorariu avoca ial conform chitan elor, tax de timbru i timbru judiciar.

 

PENTRU ACESTE MOTIVE ÎN NUMELE LEGII HOT R TE:

  

Admite în parte ac iunea.

 

contencios administrat iv fiscal exerci tat de 
reclamantul XXX cu domiciliul procesual ales în XXX, jude ul

 

XXX, împotriva 
pârâtelor Administra ia Finan elor Publice XXX cu sediul în XXX, jude ul XXX i 
Direc ia General a Finan elor Publice XXX cu sediul în XXX,  jude ul XXX i în 
consecin :

 

Anuleaz decizia nr. xxx/24.08.2012 emis de pârâta Direc ia General a 
Finan elor Publice XXX. 

Anuleaz decizia nr. xxx/28.06.2012 emis de pârâta Administra ia Finan elor 
Publice XXX. 

Oblig pârâta Administra ia Finan elor Publice XXX s îi restituie

 

reclamantului 
suma de XXX lei, achitat prin chitan a seria xxx/28.06.2012, reprezentând tax de 
poluare, actualizat cu dobânda calculat în conformitate cu art. 124 C.pr.fisc., 
începând cu ziua urm toare termenului de 45 de zile de la data înregistr rii, în 
eviden a pârâtei, a cererii reclamantului de restituire a taxei.

 

Respinge cererea reclamantului pentru obligarea pârâtei AFP XXX la plata 
dobânzilor legale de la data achit rii taxei la data anterior men ionat .

 

Oblig pârâtele, în solidar, s pl teasc reclamantului suma de xxx lei 
cheltuieli de judecat .

 

- 
Definitiv .

 

Cu drept de recurs în termen de 15 zile de la comunicare. 
Pronun at în edin a public din data de xxx.  

Pre edinte Grefier 
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